Num. 196

Boletin Oficial de Aragoén 08/10/2024

ORDEN PEJ/1187/2024, de 1 de octubre, por la que se resuelve la convocatoria de sub-
venciones para equipamiento de las asociaciones de consumidores y usuarios.

Vistas las solicitudes de subvencién en materia de consumo, presentadas por las Asocia-
ciones de Consumidores y Usuarios, con arreglo a lo establecido en la Orden EEI/358/2024,
de 3 de abril, por la que se realiza la convocatoria de subvenciones para equipamiento de las
Asociaciones de Consumidores y Usuarios.

Antecedentes

Por parte de las Asociaciones de Consumidores y Usuarios y otras entidades sin animo de
lucro se presenta la documentacion a que hace referencia el articulo 5 de la mencionada
Orden EEI/358/2024, de 3 de abril, procediéndose a su estudio por parte de la Direccion Ge-
neral de Proteccién de Consumidores y Usuarios con el fin de comprobar la adecuacién y el
cumplimiento de lo dispuesto en la Orden EEI/358/2024, de 3 de abril, y en la Orden
CDS/154/2016, de 29 de febrero, por la que se establecen las bases reguladoras para la con-
cesion de subvenciones en materia de consumo.

Fundamentos juridicos

Primero.— De conformidad con la asignacién de funciones y atribuciones realizadas en el
articulo 27 de la Orden CDS/154/2016, de 29 de febrero, el articulo 10 de la Orden
EEI/358/2024, de 3 de abril y el Decreto 105/2024, de 13 de julio, del Gobierno de Aragén, por
el que se desarrolla la estructura organica basica de la Administracién de la Comunidad Auté-
noma de Aragoén, es competencia de la Consejera de Presidencia, Economia y Justicia dictar
resolucion en el presente expediente.

Segundo.— En el expediente se han observado todos los tramites establecidos en el pro-
cedimiento administrativo comun con las especialidades previstas en la Orden CDS/154/2016,
de 29 de febrero, Orden EEI/358/2024, de 3 de abril, Ley 38/2003, de 17 de noviembre, Ge-
neral de Subvenciones, y el texto refundido de la Ley de Subvenciones de Aragén, aprobado
por Decreto Legislativo 2/2023, de 3 de mayo, del Gobierno de Aragén.

Tercero.— La pretension suscitada es admisible, por lo que procede reconocer lo solici-
tado de conformidad con el proyecto de equipamiento y documentos aportados, y basandose
en lo establecido en la Orden CDS/154/2016, de 29 de febrero, y en la Orden EEI/358/2024,
de 3 de abiril, con las condiciones y en los términos que se indican en la parte dispositiva de
esta Resolucion.

Por todo ello y vistas las disposiciones citadas, Decreto Legislativo 1/2022, de 6 de abril,
del Gobierno de Aragén, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley del Presidente o
Presidenta y del Gobierno de Aragén, Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subven-
ciones, y el texto refundido de la Ley de Subvenciones de Aragén, aprobado por Decreto Le-
gislativo 2/2023, de 3 de mayo, del Gobierno de Aragon, resuelvo:

Primero.— Conceder en concepto de subvencién con cargo al capitulo VIl del estado de
gastos del presupuesto del Departamento de Presidencia, Economia y Justicia, para la finan-
ciacién de equipamiento de las Asociaciones de Consumidores y Usuarios, que se recogen
en la Orden CDS/154/2016, de 29 de febrero, y en la Orden EEI/358/2024, de 3 de abiril,
conforme anexo relativo a la puntuacion obtenida, cuantias de subvencién e importes a justi-
ficar que acompafia a esta Resolucion.

Segundo.— EI 100% del importe de la subvencion sera satisfecho por el Departamento de
Presidencia, Economia y Justicia una vez que la entidad beneficiaria haya acreditado el cum-
plimiento de la finalidad para la que fue otorgada la subvencion y haya justificado la inversién
y el gasto realizado, teniendo en cuenta todo lo dispuesto en la Orden CDS/154/2016, de 29
de febrero, y en la Orden EEI/358/2024, de 3 de abril.

Tercero.— El plazo de justificacién de la subvencién concedida se iniciara el dia de la
fecha de la publicacién de la resolucion en el “Boletin Oficial de Aragén” y terminara el dia 31
de octubre de 2024, debiéndose realizar segun el articulo 11 de la Orden EEI/358/2024, de 3
de abiril, y articulo 12 de la Orden CDS/154/2016, de 29 de febrero. Todos los justificantes se
enviaran electrénicamente, para su comprobacion, a la Direccion General de Proteccién de

29553

csv: BOA20241008014



Num. 196

Boletin Oficial de Aragoén 08/10/2024

Consumidores y Usuarios del Gobierno de Aragon; debiendo justificar el coste total de las
inversiones subvencionables conforme anexo relativo a la puntuacién obtenida, cuantias de
subvencién e importes a justificar, que acompana a esta Resolucion.

Todo ello de conformidad con lo establecido en la Orden EEI/358/2024, de 3 de abril, la
Orden CDS/154/2016, de 29 de febrero, y Decreto 186/1993, de 3 de noviembre, de la Dipu-
tacion General de Aragén sobre pago de subvenciones concedidas con cargo a los presu-
puestos de la Comunidad Autdbnoma de Aragén, debiendo tenerse en cuenta lo previsto en la
disposicion adicional segunda de la Ley 17/2023, de 22 de diciembre, de Presupuestos de la
Comunidad Autébnoma de Aragon para el ejercicio 2024.

Contra esta Resolucion, que pone fin al procedimiento de concesion, cabra interponer re-
curso potestativo de reposicion ante la persona titular del Departamento competente en ma-
teria de consumo en el plazo de un mes contado desde el dia siguiente al de la notificacion,
de conformidad con lo dispuesto en los articulos 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre,
del Procedimiento Administrativo Comuan de las Administraciones Publicas, o directamente
ante la Jurisdiccién Contencioso-administrativa en el plazo de dos meses desde el dia si-
guiente a la publicacién de la Resolucion, de conformidad con lo dispuesto en la Ley 29/1998,
de 13 de julio, reguladora de la Jurisdiccion Contencioso-administrativa.

Zaragoza, 1 de octubre de 2024.
La Vicepresidenta y Consejera de Presidencia,

Economia y Justicia,
MARIA DEL MAR VAQUERO PERIANEZ

29554

csv: BOA20241008014



08/10/2024

Boletin Oficial de Aragoén

Num. 196

¥108001¥202v04g :ASO

650507059
3 00°05°L EXTA44%% 05v9 SO2ILYINHOANI SOdIND3 NoV4 SOINVYNSN A STHOAINNSNOD
30 VSINOOVYV NOIOVY3a34
102061229 VOS3NH
300256 300'28¢'L 080y IVdIONINd V1¥3Nd YHvd Yray ~NJ3JV3d VOS3NH 30 VIONIAOHd
V130 SOI¥VNSN A STHOAINNSNOD
3a SINOIDVIDOSY 3d NOIOVY3a34d
e 39/°282°¢€ ‘ OLNIINVLINDI A HOAVYNIAHO 06S0€1059 VON NOOVAV
300200 08's8 30 SIYOAINNSNOD 3d NOINN
500'00.°2 HOAINNSNOD NOIONILY L€5¥6005O OWNSNOD
300°SY9°L 0502 OI™VITISON A 93M YNIDYd VYHOLIV 'NOOVIV VNONVY JHHOL
S3IYOAINNSNOD 3d NOIDVIOOSY
888Y£20SO OYEIOdINI O¥E3 SOYHOHY
3 00565 300008 055z ODILYWYHOANI OdIND3 30 SVrv9 A SOONVE 3d STHOLISOdNI
3d TVNOI9IY NOIDVIOOSY
0112059
- SOI¥OS300V
- 3000042 ‘ NOSVYV NOVINYOANI SOIMVNSN
300'95¥'L or'z9 A OOILYWHO4NI OdIND3 A STHOAINNSNOD 30 NOIOVIOOSY
16.£220SD ¥VIIV NOOVHY
300104} 3 /8'6¥0'% 06'2L IVNSIAOIANY OLNIINVAINDI 30 SOUNDIS A SVrVD ‘SOONVE
30 SOIMVNSN 3d NOIDVIDOSY
3 X---------sojund
= S9|qeuoliduaAqgns
3005°€ 051 (sajqeuoiouang T
) Sauolsiaaul |ejo} 8)s09) e T NOIONIAENS V1 3d 013rdo NOIDOVIOOSY
I IERXETER) HVOIILSNI V ILYOdINI =
ap £'8 "MV VaAIdIONOD
NOIONIAENS

SOIMVYNSN A STHOAINNSNOD 3d SANOIOVIOOSY ‘202 OLNIINVAINDI NQIONIAENS
AVIIHILSNI V 31LH0dINI 3 NQIONIAGNS 3A SVILNVND - OXINV

opgeny A pucuaiy
IR 3P CUSLTLININ]

NODWVYY 30%=
ONY3I90D ==

29555



	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA, INTERIOR Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/1176/2024, de 30 de septiembre, por la que se modifica la Relación de Puestos de Trabajo de los Departamentos de Agricultura, Ganadería y Alimentación y de Medio Ambiente y Turismo.
	ORDEN HAP/1177/2024, de 30 de septiembre, por la que se modifica la Relación de Puestos de Trabajo del Departamento de Hacienda, Interior y Administración Pública.
	ORDEN HAP/1178/2024, de 30 de septiembre, por la que se modifica la Relación de Puestos de Trabajo del Departamento de Presidencia, Economía y Justicia.



	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA, INTERIOR Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 27 de septiembre de 2024, del Director General de la Función Pública, por la que se resuelve la convocatoria para cubrir, por el sistema de libre designación, un puesto de trabajo de Personal Especializado de Servicios Domésticos del Departa


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE FOMENTO, VIVIENDA, LOGÍSTICA Y COHESIÓN TERRITORIAL
	ORDEN FOM/1179/2024, de 27 de septiembre, por la que se efectúa convocatoria para el acceso a la bolsa de trabajo para la provisión, mediante nombramiento interino, de puestos reservados a funcionarios de Administración Local con habilitación de carácter 

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 30 de septiembre de 2024, de la Universidad de Zaragoza, por la que se resuelve el concurso de méritos para la provisión del puesto de trabajo de Secretario de Ediciones de esta Universidad.



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	VICEPRESIDENCIA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA, ECONOMÍA Y JUSTICIA
	ORDEN PEJ/1180/2024, de 24 de septiembre, por la que se dispone la publicación de la Adenda al convenio interadministrativo de colaboración plurianual entre el Instituto Aragonés de Servicios Sociales (IASS) y la Comarca Matarraña/Matarranya para la finan
	ORDEN PEJ/1181/2024, de 24 de septiembre, por la que se dispone la publicación del Convenio entre el Gobierno de Aragón y la empresa de la Comunidad Autónoma “Sociedad de Promoción y Gestión del Turismo Aragonés, SLU.”, por el que se le designa como Entid
	ORDEN PEJ/1182/2024, de 25 de septiembre, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Instituto Aragonés de Empleo y el Instituto Municipal de Empleo y Fomento Empresarial de Zaragoza (Zaragoza Dinámica) para el desarrollo d
	ORDEN PEJ/1183/2024, de 25 de septiembre, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de Aragón y el Ayuntamiento de Benabarre para la cesión del uso de instalaciones municipales en el desarrollo del progr
	ORDEN PEJ/1184/2024, de 26 de septiembre, por la que se conceden ayudas a entidades formadas por mujeres.
	ORDEN PEJ/1185/2024, de 26 de septiembre, por la que se conceden subvenciones para entidades sin ánimo de lucro en materia de actuaciones de prevención, sensibilización y erradicación de la violencia sobre la mujer.
	ORDEN PEJ/1186/2024, de 26 de septiembre, por la que se publica la convocatoria de la fase autonómica del concurso escolar 2024-2025 Consumópolis20: ¿Sabes lo que consumes? Únete a un consumo más consciente y solidario.
	ORDEN PEJ/1187/2024, de 1 de octubre, por la que se resuelve la convocatoria de subvenciones para equipamiento de las asociaciones de consumidores y usuarios.

	DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO
	RESOLUCIÓN de 14 de mayo de 2024, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se decide no someter al procedimiento de evaluación de impacto ambiental ordinaria y se emite informe de impacto ambiental del proyecto de la planta de tratamiento d
	RESOLUCIÓN de 6 de agosto de 2024, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental y se otorga la Autorización Ambiental Integrada para el proyecto de instalación de una explotación porcina de cebo de
	RESOLUCIÓN de 14 de agosto de 2024, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental y se otorga la Autorización Ambiental Integrada para el proyecto de ampliación de una explotación porcina de cebo ha
	RESOLUCIÓN de 27 de septiembre de 2024, del Director del Instituto Aragonés del Agua, por la que se formula propuesta de resolución provisional de la convocatoria de subvenciones en materia de gestión de riesgos de inundación para actuaciones preventivas 



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	VICEPRESIDENCIA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA, ECONOMÍA Y JUSTICIA
	EXTRACTO de la Orden PEJ/1186/2024, de 26 de septiembre, por la que se publica la convocatoria de la fase autonómica del concurso escolar 2024-2025 Consumópolis20: ¿Sabes lo que consumes? Únete a un consumo más consciente y solidario.
	RESOLUCIÓN de 27 de septiembre de 2024, del Servicio Provincial de Economía, Empleo e Industria, de Huesca, por la que se señalan fechas para el levantamiento de las actas previas a la ocupación de las fincas afectadas por la instalación eléctrica “Cierre

	DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO
	ANUNCIO del Instituto Aragonés del Agua, por el que se da publicidad al período de pago en voluntaria de liquidaciones provisionales del Impuesto Medioambiental sobre las Aguas Residuales (Ref. Cargo: 2024EROR61M).
	ANUNCIO del Instituto Aragonés del Agua, por el que se da publicidad al período de pago en voluntaria de liquidaciones provisionales del Impuesto Medioambiental sobre las Aguas Residuales (Ref. Cargo: 2024EROR62M).
	ANUNCIO del Instituto Aragonés del Agua, por el que se da publicidad al período de pago en voluntaria de liquidaciones provisionales del Impuesto Medioambiental sobre las Aguas Residuales (Ref. Cargo: 2024ZROR14).
	ANUNCIO del Instituto Aragonés del Agua, por el que se da publicidad al período de pago en voluntaria de liquidaciones provisionales del Impuesto Medioambiental sobre las Aguas Residuales (Ref. Cargo: 2024ZROR15).
	ANUNCIO del Instituto Aragonés del Agua, por el que se da publicidad al período de pago en voluntaria de liquidaciones provisionales del Impuesto sobre la Contaminación de las Aguas (Ref. Cargo: 2024EROR63C).

	AYUNTAMIENTO DE ÉPILA 
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Épila, relativo a la incoación de expediente de investigación de la titularidad de varios caminos. 




